
COMUNE DI BALESTRATE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione originale della Giunta Comunale

N. 89 del 11-12-2020

OGGETTO: Contributo Straordinario per spese funebri. Anno 2020

L'anno  duemilaventi del giorno  undici del mese di dicembre alle ore 17:32 e s.s. in seguito a
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del
21/03/2020.

RIZZO VITO SINDACO

CUZZILLA LEONE ASSESSORE

VITALE ROSARIO ASSESSORE

TOCCO ANTONINA ASSESSORE

CHIMENTI CLAUDIO VICE SINDACO

Risultano presenti n.   5 e assenti n.    0

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 11-12-2020 - pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



Il responsabile della Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona su proposta dell’Ufficio
Servizi Sociale predispone la seguente proposta:

Considerato che:

la Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione  del sistema integrato di

interventi e servizi sociali" assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di
interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con
gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione.
la Legge Regionale n.53/02 recepisce la suddetta legge, prevedendo un’integrazione tra i

servizi sociali e sanitari.
la Legge Regionale del 09/05/1986 n°22 e successive modifiche ed integrazioni, avente

per oggetto: “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia” dispone che
i Comuni intervengano sostenendo economicamente i propri residenti che si trovano in
difficoltà;
il regolamento Comunale dei Servizi Sociali, adottato con deliberazione Consiliare n° 166

del 16/10/1988, riscontrata legittima dal Codice di Procedura Civile nella seduta del
27/10/1988 con decisione n° 80745/63524, recepisce la suddetta Legge Regionale.
la deliberazione Consiliare N.18 del 20/02/2002, modifica l’art. 7 del sopra citato

regolamento, disciplina e regolarizza l’assistenza economica nei criteri e le modalità di
concessione
la deliberazione Consiliare N. 22 del 29.07.2015 avente per oggetto: “Approvazione

Regolamento Comunale per la disciplina degli interventi di assistenza economica”
aggiorna il precedente art. 7 della sopracitata delibera e riformula i criteri di concessione
dell’assistenza economica;

Attestata, per la concessione del presente contributo, l’effettiva osservanza dei criteri e delle
modalità di cui al comma 1, dell’art. 12 della legge 241/90 e ss. m.m e ii.;

Vista l’ istanza di cui al protocollo N°5809 del 11/05/2020 tendente ad ottenere un’assistenza
straordinaria in quanto rientrante nella fascia di assistibilità, ai sensi del succitato regolamento
comunale e per la straordinarietà di dover sostenere spese funebri;

Vista la relazione socio-ambientale con la quale l’Assistente Sociale esprime parere favorevole per
la concessione del contributo straordinario alla succitata istanza.

Vista la Delega prot. n. 9047 del 15/07/2020 della Signora di cui al protocollo n.5809 del
11/05/2020  alla Ditta TALIA S.R.L. che ha anticipato le somme per le spese funebri del
congiunto.

Verificata da parte del sottoscritto R.U.P. Dr.ssa Mistretta Margherita l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusti artt.2.2.6 del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità anni 2020 – 2021 - 2022,
approvato con deliberazione di G.C. n. 38 dell’ 08.06.2020 nonché dell’art. 6 bis della L. 241/90 e
ss. mm. e ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 11-12-2020 - pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



Considerato che il Responsabile di Direzione, dovrà verificare l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusto art. 2.2.6 del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità anni D.G. n. 38 del 08-06-2020  nonché
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione
Amministrativa, ai sensi dell’art.49, comma 1,del Tuel.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della Direzione
Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1,del Tuel.

- lo Statuto Comunale;

- il vigente T.U.EE.LL;

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono riconfermati e trascritti
concedere l’assistenza straordinariati di € 400,00 alla Signora di cui al prot. n° 58091.
dell’11/05/2020, determinata dalla Giunta Municipale la cui spesa sarà imputata alla
missione/programma 12.04 (capitolo 1162) del bilancio 2020 ove sussiste sufficiente
disponibilità;
che il contributo straordinario di cui sopra, verrà su Delega prot. n. 9047 del 15/07/20202.
della succitata Signora, corrisposto direttamente alla Ditta TALIA S.R.L. che ha anticipato
le somme,
Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito Internet Istituzionale –3.
Sezione Amministrativa Trasparente così come previsto dal

             D.Lgs.n.33/2013, sottosezione di 1°livello”Sovvenzioni,contributi,sussidi,vantaggi
economici,
            sottosezione di 2°livello “Atti di Concessione”.

Di dare mandato alla Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona per gli adempimenti4.
consequenziali.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per5.

           gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

Il responsabile del Procedimento
L’Assistente Sociale

Dr.ssa Mistretta Margherita

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 11-12-2020 - pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE



Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica
della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 10-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Letizia Taormina

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità
contabile della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 11-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Luigi Calamia

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della Direzione
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile della Direzione
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e dispositivo,
che qui si intendono integralmente riportati.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per alzata di
mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 11-12-2020 - pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE



Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale

 CUZZILLA LEONE DOTT. VITO RIZZO Dott. Luigi Calamia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo
www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 14-12-2020 al 29-12-2020, ad ogni
effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del
05/04/2011.

Il Messo comunale Il Vice Segretario Comunale
Dott. Luigi Calamia

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-12-2020

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Balestrate, lì Il Vice Segretario Comunale
Dott. Luigi Calamia

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 11-12-2020 - pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it

